21.

I.  
**DE ABSTRACTO  
THEOLOGICO**  
Methodus.

z.  
**COLLATIO DE NOVA  
Controuersia.**

5.  
**SYNODVS PRVTE NICA** p. 99.  
de hac re.

4.  
**CAVSÆ CVR LOCVTIO-**  
nes & doctrinæ, &c. sint scan-  
dalosæ & falsæ per se.

Per  
**IOHANNEM WIGANDVM**  
Episcopum Pomezaniensem  
collecta.

Regiomonti Borussiæ, typis Georgij  
Osterbergeri. Anno

1578.

PL. 6. II. 761

1578. 494

DE ABSTRACTO  
THEOLOGICO

Metaphysica

COLLAUDIO DE NOVA

Contumelie

ELIMINAS PRATENICA

de papa le

CASE CAR LOCATIO

magis de cogitatione, tunc de loco

quoniam de loco bestie

JOANNEM VIGANDUM

Elegimus, ut etiam in

colligimus

REGIMENTUM BONI ET UBIUS CEREBRI

Quicquid est, quod

ad 1.761 ad 2

CAVSÆ  
CVR HÆC SCRIP-  
PTA ÆDI NECESSE  
FVERIT.

OVICVLIS CHRI-  
STI IN PRVSSIA

*Gratiam & pacem per Christum.*

**S**PERabamus Deo benedicente,  
Ecclesiam Christi in Prussia, pri-  
stinæ suæ tranquillitati restitui  
posse, præsertim discedéntibus ijs,  
qui certaminis causam fouerunt, eaniq; ob  
rem statueramus, scripta quædam nostra  
apud nos continere. Sed quia rem longè ali-  
ter videmus euenire, extrema necessitate  
compellimur, ut quædam in eo certamine  
contexta, in lucem ædamus. Causæ vero  
nos vrgentes, hæ sunt:

( 2 )

Quia

C A V S A E

1. Quia hactenus Clamantes, & turbulenti quidam homines, horribiliter perturbarunt ac peruerterunt non tantum simpliciorem populum, sed alios quoq; præstantiores.
2. Quia adhuc CIRCV MCVRSA-TORES nonnulli, velut oestro perciti, non cessant in domos ciuium, imo tabernas quoq; & compotationes discurrere, suisq; artificijs, scandalosa & falsa dogmata viris ac inulieribus commendare atq; inculcare.
3. Quia pueri quoq;, quos quidem Christus prohibuit scandalisari, varijs modis scandalisantur, instillantur ipsis semina errorum & odia recte docentium, & profitentium Nomen Domini.  
Matt. 18.
4. Quia scripta maledica & contumeliosa, obtruduntur passim imperiis, magna audacia & singulari studio. Hinc omnia concitantur ad murmurationes, ad indignationes,

A&DITIONIS.

tiones, ad querelas, ad conuicia, ad maledicta, imo ad inobedientiam erga superiores in politia & Ecclesia, & ad seditione quoq; facta. Et iniunctio iani est, famosa dicta adscribere ianuis, spargere in vulgus, dicterijs in plateis prætereuntes incessere atq; polliuere, scommatis in conuiuijs certare, &c.

Quia ex alijs quoq; locis, quo discedentes se contulerunt, absq; omni fine in hanc regionem missitantur literæ truculentæ & contumeliosæ, scriptaq; maledica, & ad magis turbandā Ecclesiā Christi adornata. Nam non satis quibusdam videtur, quod præsentes plus satis turbarum dederint, etiā absentes manibus pedibusq; in hoc vnum incumbunt, vt id, quod videtur reliquum esse boni, funditus destruant ac perdant. Vsq; adeo effrenis bestia est Satan (vt veteres locuti sunt) in suis zizanijs disseminandis, propugnandis, promouendis.

)( 3

Quia

6.

Quia certò huc præscriptum est, quomo<sup>d</sup>o inquieti quidam homines, inuectiuas suas atroces, tragicas & cruentas, foris paſſim in Ecclesijs Germaniæ, in aulis, in Academijs circumferri curent, tum vt scandalofa & falsa sua dogmata, magna grandiloquentia, non aduertentibus obtrudant atq;  
insinuent, Tum vt quibusdam suis monitribus, omnem inuidiam conflent, ac tanto-  
pere eos conspuant atq; deforment, vt om-  
nes amicos ab ipsis abalienet, & inuectiuas  
quasdam contra ipflos vehementes, impri-  
udentibus quibusdam vel stolidis extorque-  
ant, quibus impetratis, rideant postea inſi-  
num, quod tam probè fefeulti sint, & macu-  
las suas commaculatione aliorum pulchrè  
contegant, Imò etiam, quod incautiores in  
suam malam causam & peccata maxima  
inuoluerint. Eiusmodi enim telam texit  
spiritus ille, zizaniorum disseminator.

Quia

ÆDITIONIS.

Quia sonant vndiq; illæ voces, diffidere  
Reprehensoris quarundam locutionum &  
doctrinarum suæ causæ.

Quia omnes boni gemunt, petunt tandem proferri controversiam: doceri ruidores: non eri præcipitatiiores: refutari tumultuosiores: confirmari imbecilliores, ne tam nefariæ quorundam molitiones, segete Domini prorsus sternant & euastent. Etsi enim quædam scripta sunt quibusdam communicata, tamen ea neq; ita omnibus fuere obvia, neq; facile describi potuerunt. Petunt & requirunt etiam in procul dissitis locis boni, vt quid sit rei, de quo maleuoli tam varia prædicant, clarè & verè exponatur.

Hæc cùm reuerà ita se habeant: Nam & videmus & sentimus ista omnia coram, licet longius dissiti non ita certant, nec tantis Ecclesiæ Christi lacerationibus,

CAVSÆ

rationibus, tanto pere afficiantur, forte etiam non velint: Cedendum est tot necessitatibus.

9. Quia officij nostri ratio id exigit, cum simus per Dei gratiam Episcopi, & pastores huius Ecclesiæ, ne simus cæci in tanto incendio in domo Christi accenso, & ad quod augendum, inquieti homines oleum subinde magis magisq; infundunt. Et ne simus muti, ac sinamus in nostro conspectu, miseriinas Christi ouiculas, nostræ fidei commissas, tam horribiliter dissipari & laniari. Attendo, inquit Paulus, gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo, &c.

Acto, 20.

10.  
Proverb.

24.

Quia id dilectio proximi requirit. Nam vox Dei præcipit, ut eripiantur illi, qui ducentur ad mortem. Sed falsæ doctrinæ magis homines lœdūt, altius vulnerant, ac mortem horribiliorem adferunt, quam gladij aut

ÆDITIONIS.

aut lanceæ corporales. Nullum igitur officium dilectionis excellentius, magisq; necessarium est, quām monere de scandalosis & falsis locutionibus ac doctrinis cauendis. Repetenda enim est vox Christi: Cauete vobis. Matth: 7. Quæ enim ad officium pastorum fidorum pertineant, manifestum est, nempe, docere vera, & refutare falsa. Tit: i. Pascere ouiculas Christi salutari verbo, & lupos inclamare atq; abiger c baculo veritatis diuinæ Matth: 7. Iohan: 10. Sacrum à profano discernere, Ezech: 22.

Quia hac cautione opus habent omnes Deum timentes, & præcipue fideles IESU Christi Ministri, versantes in publico docendi munere, ut ouiculis suis in primis salutarem Christi doctrinam, planè & simpli- citer tradant: Et sicubi illæ tentantur scandalosis & falsis locutionibus & doctrinis, aperte dilucidè, ac monstratis fundamentis,

CAVSÆ

eaſ erudiant ac moneant, ne patiantur ſeſe illaqueari erratis & peccatis aliorum: ne ruant ipſæ quoq; in errores, blasphemias, conuicia & alia peccata: & ne ſibi iram Dei graueq; iudicium accersant, vt nimirum Miniftri verbi Dei coram Deo & hominibus ſint excusati, ſi iſtis tam necessarijs & ſalutaribus monitionibus, non relinquatur locis. Dic eis, inquit Deus, & ſaluasti animam tuam, Ezech: 3. 33. Nam hoc certum est, quosdam tāta percußos eſſe amientia & cæcitate, vt quantumuis lucide veritas demonſtretur, tamen obſtinato animo ipſi obſiſtant, & ad comminationes, quaſi ad ſtimulum calces obiecent.

Fines itaq; nostri ſunt, non inuoluere res, ſed explicare: Non veritatem occultare, ſed proferre: non tenebras offundere, ſed lucem accendere, & in candelabrum, vt omnibus fulgorem præbeat, ponere, Idq; iuxta Christi

ÆDITIONIS.

Christi præceptum, Matth: 5. Testabuntur autem hoc ipsa scripta, quæ plana, recta, dilucida sunt, ut quiuis, modo oculos habeat, videre possit, piè atq; ingenuè, sine omnibus inuolucris explicari id, quod res est. Quod igitur in Confessionis præcepto ipsi Christo paremus, nemo nobis vitio vertet, qui modo aliqua pietate tintus est.

Secundus finis est, Dei gloria, ut nimur vera, recta, immota veritas divina, salua, integra, inconcussa, incontaminata maneat, omnibus fantasij ac Nebulis humanis discussis atq; reiectis. Nam hoc dubium non est, scandalosis & falsis locutionibus & doctrinis in Ecclesia Dei relictis, siue propter palliationes calidas, siue propter vim eas defendentium, gloriāni Dei non manere saluam Deus enim nequaquam glorificatur audaci

CAVSÆ

audaci uel astuta ambiguum, scandalo-  
rum & fallacium dogmatum fucatione,  
incrustatione, glossatione.

Tertius finis est, confirmatio piorum,  
sine hypocrisi Deum timentium: Institutio  
infirmorum, qui tam en veritatis cognitio-  
nem serio amant, nec delectantur præstigi-  
is ac strophis: Monitio & refutatio pertina-  
cium & blasphemorum, ut aliquando corā  
Deo non possint ignorantiam suam præte-  
xere. Nam Dei iudicium absq; omni dubi-  
tatione erit multò grauius, quāni homines  
securi, aut indurati vel peruersi, iam sibi in  
animum inducant. Sentiant igitur mali hoc  
etiam sal. Matth: 5. Proinde non cupimus  
accendere certamina, sed accensa, monstra-  
ta veritate sopire, quantum quidem Deus  
voluerit. Nam superbis & maledicis ipse  
Deus freна injicit. Peruersis sua peruersa  
iudicia relinquimus:

Enormis

A E D I T I O N I S.

Enormis est petulantia maligni spiritus,  
ut hoc etiā adjiciamus, iu cōfingendis men-  
dacijs. Quid enim aliud ageret, scandalosa  
& falsa dogmata, tanto furore pingens,  
quām ut mendacia conflēt. Gloriatus est,  
suam causam esse iustum, quia Wigandus  
nescio quō lapsus sit, & vix extractus: Filiā  
in aquis perīsse: Alios quosdam præstigijs  
ipsorum contradicentes, ad insaniam reda-  
ctos, & multa alia, quæ tamen omnia, laus  
Deo, sunt mera mendacia. Obitum coniu-  
gis Wigandi, matronæ piissimæ & hone-  
stissimæ, illi mali spiritus pro confirmatio-  
ne suarum præstigiarum interpretantur, in-  
sultant tanquam ἐπιχειρού, mōsto marito,  
imō, ut intelligant pij affectatam talium  
hominum insaniam, Cometam in cœlum  
dirum ardere iam dicunt, qui ipsorum cau-  
sam doceat esse iustum, & portendat omni-  
bus iram Dei & calamitates, qui hactenus  
scandalosas

Enormis  
scandalosas

## C A V S A E

Scandalosas & falsas illas locutiones & doctrinas aut contumelias ipsorum non probarunt, plane, sicut olim gentiles & haeretici, ut est in Apologetico Tertulliani, Christianis insultabant, & obijciebant, omnia mala in mundo, propter Christianos accidere.

Sleid. lib.

5.

conspecta iride, cum rusticos fascinatos iam ad prælium educeret, exclamauit, hoc signo causam suam ornari, & victoriam indubitatem promitti. Sed exemplò seditiosa cohors iusto Dei iudicio horribiliter perit, & ipse Pseudopropheta captus, supplicium capitis subire cogitur. Hæc est sanctitas scilicet, talium spirituum.

Quartus, ut exteræ quoq; Ecclesiæ, immo & posteritas pia, norit veritatē in hac causa, magisq; piè & dexterius iudicet. Nam & retinemus fideliter, Deo dante, veræ & incorruptæ Ecclesiæ doctrinam, & deinceps quoq;

AEDITIONIS.

quoq; Deo regente conseruare, atq; ad posteritatem transmittere cupimus. Neq; est ignota istius Ecclesiæ Confessio & Norma docendi. Totis enim pectoribus amplectimur & profitemur, Biblica Prophetarum & Apostolorū scripta: tria celebrata Symbola, Apostolicū, Nicenum, Athanasianū: Confessionem Augustanam, eiusq; Apologiam: Catechismum Lutheri: Smalcaldicos articulos: & Corpus doctrinæ Prutenicum. Si quid porrò cum hac Norma verè congruit, id iudicamus esse rectum. Sin verò discrepat, iurè abhorremus & reijcimus.

Subijcimus postremò libenti animo nostra scripta, Ecclesiæ Christi veræ, sinceræ, recte ex fundamentis Biblicis iudicanti, non Cothurnificibus & Conciliatoribus Christi & Belial, veritatis & falsisatis. Nam veritas diuina, non est, **NON & ITA**. Nec conseruatur puritas doctrinæ cœlestis, do-

Contra  
iniquitatē  
iudiciorum  
et temeri-  
tatem eorū  
Censurista  
rum qui  
mox abij-  
ciunt &  
damnant,  
etiam opti-  
mè & re-  
ctis

## CAVSÆ

*Assimè di-  
ctis dolis, quibus vel odio vel amore luteo-  
ria, Quia  
ipfis non ar-  
rident, eti-  
am, quia  
persona  
atq; nomi-  
ni non fa-  
uens.*

rum hominum, nonnulli solent lapsus, erro-  
res, scandalosa dogmata, fucare atq; obtru-  
dere. Sic Deus, sic Prophetæ, sic Apostoli,  
sic Lutherus nos non docuerunt. Et Corpus  
Prutenicum disertè nionet, ne FVCOSÆ  
**CONCILIATIONES** admittan-  
tur. Rectè etiā gentes dixerunt: VERVM  
plus vno, esse non posse. Et grauis vox est  
**Esaïæ:** Væ qui dicunt malum bonum, &  
bonum malum, ponentes tenebras in lucē,  
& lucem in tenebras.

Si postulārit insuper necessitas Confes-  
sionis, & plures libellos, quos Dominus De-  
us dedit, & daturus est amplius, non graua-  
bimur Ecclesiæ Christi communicare.

Vobis itaq; charissimæ ouiculæ in Prus-  
sia, hosce libellos exhibeo, dedico atq; in-  
scribo, & per vulnera Iesu Christi, perq;  
veltram

**Esaï: 5.**

275

ÆDITIONIS.

vestram salutem vos omnes moneo, hortor, obtestor, ut in ea luce & certitudine doctrinæ, quam Dominus Deus vester ex paterna atq; ingenti misericordia, nullo vestro merito, vobis largitus est, quæq; in Corpore doctrinæ vestro, compræhensa & tradita est, simplici rectitudine cordis, & confessione oris illustri maneatis, neq; patiamini Deo vobis assistente, ab hoc firmo fundamento vos dimoueri aut auelli. Moneo etiam, hortor, obtestor vos, vt omnis generis corruptelas, errores, hæreses, (à quacunq; tandem creatura, siue Angelica siue humana, & quibuscunq; coloribus, fucis, præstigijs ornentur, commienden-  
tur, instillentur) serio & constanter fugiatis, vitetis & execremini. Nam vtrumq;  
Christus supremus noster pastor, à vobis  
exigit. Et cogitetis, breui hunc vestrarum  
animatorum pastorem in nubibus compari-

) ( ) (

turum

## C A V S Æ

turum, deq; istis omnibus à vobis rationem exacturum esse. Nolite igitur admittere glossationes falsorum & scandalosorum dogmatum. Nolite turbari conuicijs, obtrectationibus, calumnijs, mendacijs, quæ mendax ille spiritus pro suo veteri more euomit. Nolite consilijs, contibus, factis iniustis, Deum grauius in vos irritare. Videtis aliâs hanc politian & vicinas regiones in maximis versari periculis. Mactat Moschus in vicinia homines, passim ruines bellorum audiuntur. Minatur ardens stella pestem, sterilitatem, & alia mala. Ad seriam igitur poenitentiam vos componite, Deum coeli metuete, & petite, ex misericordia poenas praecantes atq; impendentes vel auferri penitus, vel saltem mitigari, & repudiatis præstigijs falsorum dogmatum,  
in agnita

ÆDITIONIS.

in agnita veritate permanete. Idq; ut  
piè præstare queatis, precor vobis ipsi-  
us Spiritus sancti propiciam illuminatio-  
nem & gubernationem Amen. In Ia-  
nuario. 1578.

Iohannes Wigandus  
Episcopus Pomeza-  
niensis.

XVI

LOCA

LOCA  
IN ASSERTIONE  
D. HESHVSII, DE QVI-  
BVS CONTROVERTITVR,  
de verbo ad verbum.

Fol. 96. a.

*De communicatione Maiestatis nobis nunc dis-  
serendum est, ac uidendum, num Λόγος SIC quasdam  
proprietates communicauerit suae humanitati, & uir-  
tutem suam in carnem transfuderit, ut ea NON  
SOLVM in Concreto, SED ETIAM  
IN ABSTRACTO, hoc est, per appellatio-  
nem, quae ipsam naturam humanam PER SE consi-  
deratam significat, humanitati Christi, VERE &  
iuxta Apostolicam doctrinam adscribi possit.*

Fol. 96. b.

*In questionem uenit: An Filius Dei Λόγος diui-  
nitatis suae uirtutem, gloriam, Maiestatem, proprie-  
tes, ITA communicabit humanæ suæ carni, a se in  
perso*

CA  
RATION  
DE QVI  
ERTITVR,  
erbum,  
statis nobis  
lo & SIC qu  
humanitati  
it, ut ea NO  
ED ETI  
est, per qu  
PER Sua  
isti, VEN  
ibi posse.  
s Deinde  
Latentem  
e certi  
A

personæ unitatem assumpτæ, & reuera in eam trans-  
fuderit, ut NON SOLVM in Concreto, uerum  
etiam IN ABSTRACTO, ipsi humanitati uni-  
te dōγω, Recte & secundum Scripturam tribui & pos-  
sint & debeat.

Ibid:

Aliæ proprietates, uirtutes & Maiestas, ITA  
communicantur, ut ETIAM IN ABSTRA-  
CTO, recte tribuantur humanitati, sine deletione eius,  
& sine naturarum confusione. Quod enim dōγω habet  
a Natura, id humanitas possidet ex gratia.

Fol. 98.

Naturæ in Iesu Christo, nullo modo sunt confun-  
dendæ. Necessario autem sequeretur naturarum con-  
fusio, si humitatati Christi in Abstracto tribueretur  
omnis potestas, &c. N. Hanc propositionem, sig-  
nificat iniuste reprehendi.

Fol. 102.

Ambrosius quoq; grauis autor, non dubitauit

)( )( 3

IN

*IN ABSTRACTO* humanitati Christi omnι-  
potentiam tribuere.

Fol. 102. b.

Pia antiquitas non dubitauit *IN ABSTRACTO* hanc Maiestatem uiuificandi tribuere carni  
Christi.

Fol. 104.

Non tantum in Concreto loquuntur Augustinus  
& Cyrilus, hominem Christum esse adorandum: SED  
*IN ABSTRACTO* carnem & quidem per-  
fectam Christi humanitatem unitam & eis adorandam  
esse.

Fol. 105.

Adeo pia antiquitas non dubitauit fateri, *IN ABSTRACTO* carnem Christi adorandam  
esse. Hec ille.

tti Christi

ABSTR  
di tribuere co

ntur A  
dorandum  
n & quoniam  
n depe don

auit su  
bris don

A  
B  
T

D

N  
otum  
posito  
quid, ab a

Ad  
ſracili per  
effe a ſubſ  
mentis

Abſtra  
Audi R  
ſcriptores  
dum intell  
olentur, ſi  
mologicum  
Theolog

N  
inſtitutio

AD AUGUSTINUM

# DE ABSTRACTO THEOLOGICO.

## CONSIDERATIO. DE VOCABULO.

**N**O tum est omnibus literatis, *Abstractum*, à com-  
posito uerbo *Abstrabi* deriuari, & significare ali-  
quid, ab alio quocunq; tandem modo tractum.

*Ad hanc generalem significationem uocabuli Ab-  
stracti, pertinent illæ diuisiones. Aliud Abstractum  
esse à substantijs, Aliud ab accidentibus. Itē: Aliud esse  
mentis Abstractum, Aliud Physicum. Seu, Aliud esse  
Abstractum intellectus, quod cogitatione saltem fit,  
Aliud Reale, quod opere ipso ac realiter fit. Quidam  
scriptores uocant Abstractum secundum esse, & secun-  
dum intellectum. Item: Aliud esse Naturale, aliud Vi-  
olentum, siue sit artificiale, siue non. Item, Aliud esse ety-  
mologicum, Aliud τεωνκόν. Item, aliud esse Artium, aliud  
Theologicum.*

*Noticie abstractiæ sunt illæ ideæ, quæ à literis,  
institutione, seu inspectione sunt abstractæ, ac menti im-*

*A*

*presso*

METHODVS DE

2.

pressæ. Item, mens differens de anima uiui hominis, eam cogitatione quasi abstrahit, dum eam solam considerat.

Physicum Exuuiæ serpentis, sunt Abstractum Physicum, violentum. violentum. Cutis iniqui Iudicis, iussu Cambysis detra-  
Herod.lib. ctæ, est Abstractum, Ut & corium bubalum, aut alteri-  
s.

Val.lib. 1. us animalis. Sic aurea barba, quam Dionysius Aescu-  
Cap.2. lapio abstraxit, est abstractum. Sic succus Glycyrrhizæ

olium succini, est abstractum violentum, artificiale. Ar-  
Extracta. tifices solent Extracta appellare. Scoria, Schlacken/  
est abstractum, quia à cupro, uel alio metallo abstrahi-  
tur in officinis liquefactorijs.

Aritmetici. In Arithmeticâ abstractum est, quod à Summa ab-  
cion. strabitur.

Gramma- In Grammaticâ texurop uocabulum fit, quia usurpa-  
ticum. tur pro Substantiuo nomine, Ut iustitia, doctrina, sapien-  
tia. Sic & Concretum, pro adiectiuo usurpatur, Ut ius-  
tus, doctus, sapiens. Quia uidelicet subiectum cum qua-  
litate comprehendit. Peculiares uero phrases alias hic  
non annoto.

Dialecticū & Physi- Sic Dialectici & Physici dicunt, abstractum signi-  
cum. ficare formam aliquam, cum exclusione subiecti, Ut fore-  
titudo. Concretum uero significare eandem formam cum  
subiecto, Ut fortis.

Scholastis

## ABSTRACTO THEOLOGICO.

3.

Scholaſtici dicunt, Concretum ſignificare ſuppoſi- Concretū  
tum, uel personam, Vt homo. Vel Individuum, Vt hic ho- & Abſtra-  
mo. Abſtractum uero naturam, & quidem ſecundum dūm ſcho-  
laſticum. ſe conſideratam, Vt humanitas.

Ioannes Picus, de Ente & uno cap. 4. Abſtractum  
id notat, quod à ſe tale eſt, non ab alio, Vt lux. Concre-  
tum id ſignificat, quod non à ſe, ſed alterius beneficio ta-  
le eſt, Vt lucens, luce lucet.

Generaliter autem iſta, de ſignificationibus iſtorum  
uocabulorum loquuntur, Postea uero ad articulum de du-  
abus in Christo naturis accommodatur.

In Theologia iigitur, & quidem in doctrina de dua- Abſtractū  
bus in Christo naturis, abſtractum τεχνώς ſignificat al- Theologi-  
teram Christi naturam, per ſe, ſeu ſecundum ſe conſi- cum.  
deratam. Sic Concretum ſignificat personam Christi, fa- Inf. 16.  
cta unionē hypostatica duarum in Christo naturarum.

Ratio eius ſignificationis Abſtracti in Theolo-  
gia eſt, Quia mens interdū alteram tantum naturam con-  
ſiderat, licet physice aut realiter, nulla proſuſiſtati di-  
uulſio aut separatio naturarum in Christo.

Concretum unionem naturarum, aut que eis simul Concre-  
aut coniunctim conueniunt, in unica hac Christi persona, tum.  
intuetur atq; conſiderat.

A z

Theolo-

Theologicum igitur hoc *Abstractum* appellatur,  
quia Theologi eo usi sunt, & in Theologia, in doctrina de  
duabus Christi naturis locum habet.

Annotandum & hoc est: Interdum in Theologia  
usurpari uocabulum *Abstracti*, tantum pro nota uoca-  
buli alterius naturæ in Christo, & ceteris, seu simpliciter,  
ita, ut non significet propriè naturam per se considera-  
tam, ut postea exempla ostendent. Hæc autem à prudenti-  
bus lectoribus facile obseruari possunt, & diligenter  
attendum est, ut recte & dextre applicentur, ne quid  
doli subrepatur.

N.  
Inf. 15.

Non autem sunt ista uocabula, nimis odiose aut cri-  
minose exagitanda, quæ docendi aut disputandi gratia, in  
forum Theologicum sunt recepta. Sobrie tamen, dextre,  
& prudenter usurpanda sunt, ne aliquid absurdum aut por-  
tentosum ex eis extruatur.

In præsentia itaq; de Theologico usu huius uocis  
*abstracti* tantum differemus, Id quod memori mente ob-  
seruandum est.

## DE DEFINITIONE

R E I.

T' Heologi sic definierunt: *Abstractum* significat  
alterutram Christi Naturam, secundum se, aut seor-  
sim consideratam. Luthe-

ABSTRACTO THEOLOGICO.

50

Lutherus super 53. cap. Esa. E. 4. b. Abstrac-  
tum uocat humanitatem separatam, uel seorsim positam,  
si de ea sola loquimur. Item: E. 5. Naturam seorsim sum-  
ptam.

Caspar Cruciger senior, in uersione libri de  
nouissimis uerbis Davidis, significat, Abstractum di-  
ci, quod est proprium alteri naturæ, & de ea SEOR=SIM dicitur.